
•

Prefeilura Municipal
eis Snnta Cruz de Sul

Município de Santa Cruz do Sul

SECRETARIA DE GOVERNO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

M<^'o

DECRETO N° 6.276, de 14 de Abril de 2005.

ABRE CRÉDITOS SUPLEMENTARES, REDUZ DOTAÇÕES
ORÇAMENTÁRIAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A Vice-Prefeita Municipal de Santa Cruz do Sul,
no exercício do cargo de Prefeito, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelas leis em
vigor e em conformidade com o artigo 3o, da Lei n° 4.421, de 29de dezembro de 2004,

DECRETA:

Art. 1o - Fica aberto um crédito suplementar no Montante
de R$ 91.967,03 (noventa e um mil, novecentos e sessenta e sete reais e três centavos) para
reforço das seguintes dotações orçamentárias:

Órgão -06 -SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
0601-0412200102.010 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
3 3 9 0.39.66.00.00 - SERVIÇOS JUDICIÁRIOS
(000427) R$6.000,00

Órgão - 08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS EVIAÇÃO
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
0801-2678200692.019 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE OBRAS E VIAÇÃO
3.1.9.0.16.44.00.00 - SERVIÇOS EXTRAORDINÁRIOS
(000648) R$342,03

Órgão -10 -SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ECULTURA
Unidade Orçamentária - 01 - MANUTENÇÃO DO GABINETE DO SECRETARIO E
GASTOS NÃO COMPUTÁVEIS
1001-1212200102.030 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
3 3.9.0.39.63.00.00 - SERVIÇOS GRÁFICOS
(000922) R$2.250,00
1001-1236100472.036 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
3 3 9 0 30.14.00.00 - MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO
(000955) R$4.000,00

Órgão - 10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ECULTURA
Unidade Orçamentária - 02 - GASTOS CONSTITUCIONAIS NA EDUCAÇÃO -
ARTIGO 212-CF
1002-1236100472.044 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL COM
RECURSOS PRÓPRIOS
3 3 9 0 30 15.00.00 - MATERIAL PARA FESTIVIDADES E HOMENAGENS
(001035) R$2.000,00
1002-1236500512.050 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL COM
RECURSOS PRÓPRIOS
3 3 9 0.30.23.00.00 - UNIFORMES, TECIDOS E AVIAMENTOS
(001159) R$2.000,00

Órgão -12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE

Santa Cruz do Sul

Rua Galvão Costa, 755 -Parque da Oktoberfest -Fone: (51) 3715.3331 -CEP 96810-170 - Santa Cruz do Sul -RS -Brasil

ti_e

o



i Usual

Preísllura Municipal
rie Suma Cruz do Sul

Município de Santa Cruz do Sul

SECRETARIA DE GOVERNO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

Unidade Orçamentária - 01 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS
PRÓPRIOS - FMS
1201-1030101072.062 - ASSISTÊNCIA MÉDICA E SANITÁRIA À POPULAÇÃO COM
RECURSOS PRÓPRIOS
3.3.9.0.30.17.00.00 - MATERIAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS

(001358) R$4.600,00

Órgão -12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 02 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS
VINCULADOS - FMS

1202-1030101072.071 - ASSISTÊNCIA MÉDICA E SANITÁRIA À POPULAÇÃO COM
RECURSOS DA UNIÃO - PAB/FIXO
3.3.9.0.30.17.00.00 - MATERIAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS
(001468) R$4.100,00
1202-1030101072.071 - ASSISTÊNCIA MÉDICA E SANITÁRIA À POPULAÇÃO COM
RECURSOS DA UNIÃO - PAB/FIXO
3.3.9.0.30.39.00.00 - MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DEVEÍCULOS
(001479) R$37.000,00

Órgão -14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
1401-2060200772.107- PROGRAMA DE INSEMINAÇÃO DE SUÍNOS E BOVINOS
3.3.9.0.30.40.00.00 - MATERIAL BIOLÓGICO
(002077) R$20.000,00
1401-2060600872.110 - PROGRAMA DE INSEMINAÇÃO DE SUÍNOS E BOVINOS
3.3.9.0.30.99.00.00 - OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO

(002121) R$675,00
1401-2060600872.110 - PROGRAMA DE INSEMINAÇÃO DE SUÍNOS E BOVINOS
4.4.9.0.52.46.00.00 - SEMOVENTES E EQUIPAMENTOS DE MONTARIA
(002157) R$9.000,00

SOMA R$ 91.967,03

Art. 2o - Servirá de recurso ao crédito aberto pelo
artigo 1o, a redução nas seguintes dotações orçamentárias:

Órgão - 05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E COORDENAÇÃO
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
0501-0412100022.008 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E COORDENAÇÃO
3.1.9.0.16.44.00.00 - SERVIÇOS EXTRAORDINÁRIOS
(000291) R$342,03

Órgão - 06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
0601-0412200102.010 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
3.3.9.0.39.81.00.00 - SERVIÇOS BANCÁRIOS
(000430) R$6.675,00

Órgão -10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Unidade Orçamentária - 01 - MANUTENÇÃO DO GABINETE DO SECRETÁRIO E
GASTOS NÃO COMPUTÁVEIS ^

Santa Cruz do Sul

Rua Galvão Costa, 755 - Parque da Oktoberfest - Fone: (51) 3715.3331 - CEP 96810-170- Santa Cruz do Sul - RS - Brasil



Prefeitjra Municipal
rin S»nifl Cruz do Sul

Município de Santa Cruz do Sul

SECRETARIA DE GOVERNO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

1001-1212200102.030 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
3.3.9.0.46.01.00.00 - INDENIZAÇÃO AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO
(000928) R$2.250,00
1001-1236100472.036 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
3.3.9.0.39.17.00.00 - MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE MÁQUINAS E
EQUIPAMENTOS

(000962) R$4.000,00

Órgão -10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Unidade Orçamentária - 02 - GASTOS CONSTITUCIONAIS NA EDUCAÇÃO -
ARTIGO 212-CF

1002-1236100472.044 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL COM
RECURSOS PRÓPRIOS
3.1.9.0.04.01.02.00 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO DE
PROFESSORES

(001013) R$2.000,00
1002-1236500512.050 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL COM
RECURSOS PRÓPRIOS
3.3.9.0.30.17.00.00 - MATERIAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS

(001155) R$1.000,00
1002-1236500512.050 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL COM
RECURSOS PRÓPRIOS
3.3.9.0.30.20.00.00 - MATERIAL DE CAMA, MESA E BANHO
(001156) R$1.000,00

Órgão -12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 01 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS
PRÓPRIOS - FMS o
1201-1030101072.062 - ASSISTÊNCIA MÉDICA E SANITÁRIA À POPULAÇÃO COM
RECURSOS PRÓPRIOS
3.3.9.0.30.16.00.00 - MATERIAL DE EXPEDIENTE

(001357) R$4.600,00

Órgão -12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 02 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS
VINCULADOS - FMS

1202-1030101072.071 - ASSISTÊNCIA MÉDICA E SANITÁRIA À POPULAÇÃO COM
RECURSOS DA UNIÃO - PAB/FIXO
3.3.9.0.30.16.00.00 - MATERIAL DE EXPEDIENTE
(001467) R$4.100,00
1202-1030101072.071 - ASSISTÊNCIA MÉDICA E SANITÁRIA À POPULAÇÃO COM
RECURSOS DA UNIÃO - PAB/FIXO
3.3.9.0.36.30.00.00 - SERVIÇOS MÉDICOS E ODONTOLÓGICOS
(001492) R$8.000,00
1202-1030101072.071 - ASSISTÊNCIA MÉDICA E SANITÁRIA À POPULAÇÃO COM
RECURSOS DA UNIÃO - PAB/FIXO
3.3.9.0.39.10.00.00 - LOCAÇÃO DE IMÓVEIS
(001496) R$12.000,00
1202-1030101072.071 - ASSISTÊNCIA MÉDICA E SANITÁRIA À POPULAÇÃO COM
RECURSOS DA UNIÃO - PAB/FIXO
3.3.9.0.39.50.00.00 - SERVIÇOS MÉDIÇQ-HOSPITALAR, ODONTOLÓGICOS E
LABORATORIAIS

ICO-HOS

Santa Cruz do Sul
Juilo com voei

Rua GaivãoCosta, 755- Parque da Oktoberfest - Fone: (51)3715.3331 - CEP 96810-170 - Santa Cruzdo Sul - RS- Brasil



,

Prefeitura Municipal
riu Sfint» Cruz do Sul

Município de Santa Cruz do Sul

SECRETARIA DE GOVERNO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

(001506) R$ 14.000,00
1202-1030101072.071 - ASSISTÊNCIA MÉDICA E SANITÁRIA À POPULAÇÃO COM
RECURSOS DA UNIÃO - PAB/FIXO
3.3.9.0.39.80.00.00 - HOSPEDAGENS

(001511) R$3.000,00

Órgão -14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
1401-2060600872.110 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE AGRICULTURA

3.3.9.0.30.06.00.00 - ALIMENTOS PARA ANIMAIS

(002106) R$20.000,00
1401-2060600872.110 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE AGRICULTURA
4.4.9.0.52.52.00.00 - VEÍCULOS DE TRAÇÃO MECÂNICA
(002158) R$9.000,00

SOMA R$ 91.967,03

Art. 3o - Este Decreto entra em vigor na data de sua

publicação.

Santa Cruz do Sul, 14 de Abril de 2005.

Registre-se, publique-se e, cumpra-se

tUNO CÉSAR FALLER

Municipal de Administração

HELENA HERMAN'

Vice-Prefeita Municipal
no exercício do cargo de Prefeito

Santa Cruz do Sul
Junlo cam voe*

Rua GaivãoCosta, 755 - Parque da Oktoberfest - Fone: (51)3715.3331 - CEP 96810-170 - Santa Cruzdo Sul- RS- Brasil


